
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 127 del 01/08/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 114 DEL 01/08/2023

OGGETTO:  Presa d’atto firma Convenzione gestione centri diurni per disabili con relativo progetto 
attuativo di coprogettazione e approvazione schema di domanda

PREMESSO che:
  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente

come  oggetto  “Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione

Abruzzo, ha proceduto all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra

cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente all’ex Comunità Montana Marsicana;

  lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

  l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo

2022, rep. N. 71;

  il  D.P.G.R. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, adottato ai  sensi

dell’art. 15 quater, comma 2, della L.R. 17/12/1997, n. 147, provvedimento

che ha previsto l’estinzione della Comunità Montana Montagna Marsicana e

contestualmente  il  trasferimento  del  patrimonio  e  di  tutti  gli  altri  rapporti

giuridici attivi e passivi all’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

  il BURAT speciale n. 169 del 25/11/2022 nel quale è stato pubblicato il citato

D.P.R.G. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, con conseguente 

  acquisizione di piena efficacia di quest’ultimo;

  il  Decreto n. 2  del  22/02/2023 con il  quale la scrivente è stata nominata

Responsabile dei Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo e le è stata attribuita

la relativa posizione organizzativa;

RICHIAMATO l’Asse Tematico 2 del Piano Sociale Distrettuale dell’Ecad n. 2 Marsica ed in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023



particolare il punto 2B.2 nel quale si prevedere la possibilità di avere sul territorio 5 centri

diurni per venire incontro alle persone con disabilità;

TENUTO CONTO della delibera di Giunta regionale n.844 del 22/12/2022 con la quale

Piano  sociale  Distrettuale,  sulla  scorta  della  valutazione  di  merito  del  Gruppo  tecnico

all’uopo individuato, è stato dichiarato compatibile con quanto indicato dal Piano sociale

regionale 2022/2024;

VISTA la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  113  dell’08/11/2022  con  la  quale  si

approvava il nuovo catalogo delle prestazioni;

CONSIDERATE le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo

settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (Codice del terzo settore), approvate con

DM n. 72 del 31.03.2021;

TENUTO CONTO dell'art. 7, D.P.C.M. 30.03.2001 e alle Linee guida dell'ANAC sulla co-

progettazione che prevedono:

  ha  per  oggetto  la  definizione  progettuale  di  iniziative,  interventi  e  attività

complesse da realizzare in termini  di  partnership con i  soggetti  del  Terzo

Settore individuati in conformità a una procedura di selezione pubblica;

  fonda  la  sua  funzione  economico-sociale  sui  principi  di  trasparenza,

partecipazione  e  sostegno  all'adeguatezza  dell'impegno  privato  nella

funzione sociale;

  non è riconducibile all'appalto di servizi e agli affidamenti in genere, in quanto

il procedimento relativo all'istruttoria pubblica di co-progettazione è destinato

a  concludersi  con  un  accordo  di  collaborazione  tra  ente  procedente  e

soggetto selezionato, che sostituisce il provvedimento finale di concessione

di risorse finanziarie e altre utilità economiche, finalizzato all'attivazione di

una  partnership  per  l'esercizio  condiviso  della  funzione  di  produzione  ed

erogazione di servizi ed interventi sociali;

  si  colloca  nella  direzione del  welfare  sussidiario,  di  natura  promozionale,

fondato sulla responsabilità sociale e sull'esercizio comune della "funzione

pubblica":

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023



RICHIMATE inoltre, le "Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e

alle  cooperative  sociali"  emanate  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  con

Delibera n. 32 del 20.01.2016 e con deliberazione n. 382 del 27/07/2020, secondo le quali

la coprogettazione si sostanzia in un accordo procedimentale di collaborazione che ha per

oggetto la definizione di  progetti  innovativi  e sperimentali  di  servizi,  interventi  e attività

complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni e privato sociale;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 33 del 13/04/2023 avente per

oggetto  approvazione  avviso  pubblico  per  manifestazioni  d’interesse  finalizzate  al

coinvolgimento di enti del terzo settore per l’attivazione in coprogettazione e successiva

gestione dei centri diurni polivalenti per disabili Psd 2023-2025;

RICHIAMATA la  propria  precedente  determinazione  n.  42  del  04/05/2023  avente  per

oggetto:  Nomina  commissione  per  valutazioni  manifestazioni  d’interesse  finalizzate  al

coinvolgimento di enti del terzo settore per l’attivazione in coprogettazione e successiva

gestione dei centri diurni polivalenti per disabili Psd 2023 – 2025;

RICHIAMATA la  propria  precedente  determinazione  n.  58  del  01/06/2023  avente  per

oggetto:  Approvazione  graduatoria  di  cui  al  verbale  commissione  del  25/05/2023  per

accesso alla seconda fase coprogettazione gestione Centri Diurni Polivalenti PSD 2023-

2025 Ambito Distrettuale Sociale “Marsica”;

RICHIAMATA la  propria  precedente  determinazione n.  126 del  28/07/2023 avente  per

oggetto:  Piano Sociale  Distrettuale 2023/2025 -  ASSE TEMATICO 2 -  ID:  2B.2 Centri

Diurni Polivalenti – Provvedimenti;

RICHIAMATE le attività di coprogettazione che hanno previsto una serie di incontri che si

sono svolti, dopo accordi con le ditte di cui sopra, a fasi ripetute nelle date 08/06/2023,

16/06/2023,  18/07/2023  e  27/07/2023  al  fine  di  poter  ottemperare  alle  attività  di

coprogettazione tra il personale dell’Ambito Sociale n. 2 Marsica e i soggetti attuatori di cui

alla determinazione dirigenziale n. 42 del 04/05/2023;

TENUTO CONTO che la Cooperativa Horizon Service, così come deciso nella riunione di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023



coprogettazione del 16/06/2023, ha rinunciato alle attività di coprogettazione e quindi ad

una futura gestione dei centri diurni per questioni interne alla propria cooperativa;

RICHIAMATO l’incontro  tra  la  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’Ecad n.  2  Dott.ssa

Sabrina Frezza e i familiari degli utenti frequentanti la sede del centro diurno di Avezzano,

avvenuta in data 28/07/2023 alle ore 10.00 nella sede dell’Unione dei Comuni Montagna

Marsicana,  durante  la  quale  sono  emerse  le  criticità  dei  familiari  in  merito  alla

rimodulazione dei centri diurni oggetto di Coprogettazione e nella quale si è concertato di

accogliere le loro istanze ai sensi della legge 328/2000;

PRESO ATTO che nel corso dell’ultima riunione di coprogettazione tenutasi nella sede

dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana in data 31/07/2023 a cui hanno preso parte i

rappresentanti legali delle Associazione di volontariato Help Handicap Onlus e Fondazione

Anffas Avezzano “Giovannino di Pangrazio” e la responsabile dei servizi Sociali Sabrina

Frezza,  dopo una attenta  lettura  della  documentazione riguardante  la  Convenzione di

Coprogettazione e il relativo Progetto di Coprogettazione per centri diurni polivalenti per

disabili;

CONSIDERATO che a fine riunione le parti firmavano, in comune accordo il documento, il

documento  Convenzione  di  coprogettazione  che  di  fatto  approva  il  Progetto  di

Coprogettazione che prende atto della presenza dei seguenti centri nel territorio dell’Ecad

n. 2 Marsica;

  Comune di Aielli, attivo da PSD 2016-2018 e proroghe;

  Comune di Celano attivo da PSD 2016-2018 e proroghe;

   Comune di Civita D’Antino frazione di Pero dei Santi da avviare come da

coprogettazione;

  Comune di Carsoli da avviare come da coprogettazione;

PRESO ATTO che nel corso della stessa riunione si provvedeva anche ad approvare lo

schema di domanda dedicato agli utenti per l’accesso al centro diurno;

PRESO ATTO che con la  firma sulla  convenzione si  concludono di  fatto  le  attività  di

coprogettazione e si avviano i centri 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023



VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali"

VISTO il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

integralmente trascritta ed approvata;

 1. Di prendere atto della sottoscrizione della convenzione di Coprogettazione e il 
relativo progetto attuativo di Coprogettazione per centri diurni polivalenti per disabili che si 
allegano alla presente;
 2. Di comunicare il presente atto, insieme alla convenzione di coprogettazione e 
relativo Progetto di coprogettazione, ai Comuni che hanno messo a disposizione le proprie
strutture oggetto del progetto al fine di consentire loro di procedere negli adempimenti del 
caso;
 3. Di approvare lo schema di domanda per gli utenti che desiderano frequentare il 
centro diurno, che sarà pubblicata sul sito https://montagnamarsicana.it/ e su quelli dei 
comuni dell’Ecad n. 2 Marsica;
 4. Di comunicare il presente atto, insieme alla convenzione di coprogettazione e 
relativo Progetto di coprogettazione alle ditte firmatarie della stessa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 144  del 01/08/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 01/08/2023

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 164

Il  01/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  127 del 01/08/2023 con
oggetto:
Presa d’atto firma Convenzione gestione centri diurni per disabili con relativo progetto attuativo di
coprogettazione e approvazione schema di domanda

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FREZZA SABRINA  il 01/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 01/08/2023


